
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  65   Del  29-07-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizi pubblici a domanda individuale. Determina=

zione  delle  tariffe e contribuzione e individua=
zione  del tasso di copertura dei costi per l'anno
2020.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore
11:10, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco A
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente MARINI CARLO in qualità di Vice Sindaco ha dichiarato

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge
26 aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data
di approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi
medesimi;

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di
gestione devono essere rispettati i seguenti criteri:

computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario
parziale, compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi,
comprese le manutenzioni ordinarie;
riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella
medesima deliberazione;

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali
strutturalmente deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda
individuale in misura non inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione
degli asili nido in misura pari al 50%;

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della
gestione dell’anno 2017, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto non è
soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda
individuale in misura non inferiore al 36%;

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato
l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

Rilevato che questo Comune, anche per l’anno 2020, ha istituito ed attivato i seguenti
servizi a domanda individuale:
Servizio di mensa scolastica scuola dell’infanzia;1.
Servizio di mensa scolastica scuola primaria e secondaria di primo grado;2.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 56  in data 26/02/1997, con il
quale è stato adeguato l’importo della tariffa per i  buoni pasto della refezione scolastica
a € 2,07 iva compresa;

Richiamati:
l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito
dall’art. 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce
che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa
l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del
D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide
con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di
previsione;

l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria
2007) il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote
relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se
approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si
intendono prorogate di anno in anno”;

l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio
precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione
dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” (GU n.26 del 1-2-2020);

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 recante “Delega al Governo per il conferimento
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” e, in particolare, l’articolo 21
relativo all’autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo
unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole
di ogni ordine e grado”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 contenente
“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai
sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria
necessità ed urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di
ricerca e di abilitazione dei docenti”, convertito,con modificazioni,dalla legge 20
dicembre 2019, n. 159;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con
modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13;

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 aprile 2020, n. 27;

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito, con modificazioni, dalla legge
22 maggio 2020, n. 35;

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare
conclusione e l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di
Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità
della gestione accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2020, n.
41;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di
Istruzione, adottato con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 39 del 26-06-2020”;

CONSIDERATO che occorre rideterminare la tariffa del servizio di mensa scolastica e
provvedere all’affidamento dello stesso, alla luce della normativa Covid-19;

RICHIAMATI:
i compiti e le funzioni attribuiti ai Comuni ai sensi del D.P.R. n. 616 del-

24-07-1977, del D.Lgs. n. 297 del 16-04-1994, della L. n. 23 dell’11-01-1996 e
del D.Lgs. n. 112 del 31-03-1998;
l’art. 159, D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (“Approvazione del T.U. delle-

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di
ogni ordine e grado”);

Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto lo Statuto comunale;
A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi1.
pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2020 e alla determinazione delle
relative tariffe e contribuzioni;
di determinare, per l’anno 2020, un aumento delle tariffe del servizio di mensa2.
scolastica, precedentemente dell’importo di € 2,07, all’importo di € 2,84 per buono
pasto;
di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate3.
consentono una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari
al 47,37%, come risulta dal seguente quadro riepilogativo:

Descrizione del servizio Entrate Spese
% di
copertur
a

Mensa scolastica scuola dell’infanzia e scuola
media

18.000,00 38.000,00 47,37

TOTALE 18.000,00 38.000,00 47,37

di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è3.
obbligato a rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione
prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000;
di stabilire che nei confronti del cittadino che presenti il blocchetto acquistato4.
nell’a.s. 2019-2020, sarà ricalcolato il versamento da effettuare per l’acquisto del
nuovo blocchetto, per l’importo complessivo dei buoni non utilizzati, a seguito della
chiusura delle scuole a causa dell’emergenza Covid-19;

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2020, ai5.
sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000.

Infine, con separata votazione e con voti unanimi

DICHIARA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,
comma 4, del decreto legislativo 18.08.2000 n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINI CARLO                                     Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 65 del 29-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTEREALE


